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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce se nazývá menstruace a menstruační pomůcky. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá chápáním menstruace v minulosti

jak společností, tak lékaři. Další kapitoly jsou věnovány vnímání menstruace v jiných

kulturách a náboženstvích, menstruačním pomůckám v minulosti a dnes, syndromu

toxického šoku a menarche. Výzkumná část popisuje výsledky průzkumného šetření. Bylo

provedeno anonymní dotazníkové šetření, kde hlavním cílem bylo zjistit spokojenost žen

s menstruačním kalíškem. Průzkumu se zúčastnilo 242 respondentek.

Klíčová slova: menstruační cyklus, menstruace, menstruační pomůcky, syndrom toxického

šoku, menstruační kalíšek, menstruační vložka, menstruační tampon, menstruační houba,

menarche

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is called Menstruation and Menstrual Aids. The work is

divided into theoretical and practical parts. The theoretical part deals with the understanding

of menstruation in the past by both company and doctors. The next chapters are devoted

to the perception of menstruation in other cultures and religions, menstrual aids in the past

and today, toxic shock syndrome and menarche. The research part describes the results of the

survey. An anonymous questionnaire survey was carried out, where the main goal was

to determine the satisfaction of women with the menstrual cup. 242 respondents took part

in the survey.

Keywords: menstrual cycle, menstruation, menstrual aids, toxic shock syndrome, menstrual

cup, menstrual pad, menstrual tampon, menstrual sponge, menarche
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ÚVOD

Menstruace a věci spojené s ní jsou i ve 21. století tabuizovaným tématem, přestože je

přirozenou součástí života ženy od puberty až do přechodu. Tato skutečnost pravděpodobně

pramení z minulosti, kdy byly menstruující ženy považovány za nečisté. Jako příklad, že

menstruace je stále kontroverzním tématem, můžeme uvést případ australské společnosti

z roku 2019. V rámci kampaně „Menstruace je normální. Ukazovat ji by mělo být také.“ byl

zveřejněn reklamní spot na dámské vložky, kde byla při zacházení s vložkami místo modré

tekutiny použita červená menstruační krev. Po odvysílání tohoto spotu obdržela australská

společnost stovky stížností, že jejich reklama je urážlivá a nevhodná.

Díky postoji společnosti se v minulosti snažily ženy utajovat, že právě menstruují. A tak se

postupně začaly vyvíjet menstruační pomůcky zajišťující diskrétnost, spolehlivost

a komfort. Trh nabízející menstruační pomůcky se vyvíjí a nabízí ženám stále větší výběr.

Menstruační pomůcky mohou být jednorázové (tampony, vložky, menstruační disk),

ale také znovupoužitelné (látkové vložky, menstruační kalhotky, menstruační kalíšek).

Každá žena během svého života spotřebuje přibližně 17 000 jednorázových menstruačních

pomůcek, jejichž doba rozkladu se pohybuje od 6 měsíců do 500-800 let. Možná právě

z tohoto důvodu v dnešní době stoupá zájem o životní prostředí a ženy se začínají uchylovat

k alternativním znovupoužitelným menstruačním pomůckám, jako je menstruační kalíšek.

Teoretická část je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá chápáním menstruace

v minulosti jak lékaři, tak i společností. Ve druhé kapitole je popsán postoj k menstruaci

v jiných kulturách a náboženstvích. Třetí kapitola je věnována vývoji menstruačních

pomůcek, čtvrtá kapitola pojednává o menstruačních pomůckách dnes. Pátá kapitola se

zabývá syndromem toxického šoku. Poslední kapitola je zaměřena na menarché.

Ve výzkumné části bakalářské práce jsme chtěli pomocí kvantitativního šetření zjistit

spokojenost žen s menstruačním kalíškem. K získání potřebných informací byl vytvořen

dotazník pro ženy, které používají menstruační kalíšek.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MENSTRUACE V MINULOSTI

Menstruace a menstruující ženy byly původně považovány za posvátné. Dívky absolvovaly

posvátné obřady během dospívání. Z archeologických průzkumů jsou známy menstruační

kalendáře z doby před 6 000 lety vyrobeny z kostí, kam si ženy zaznamenávaly svůj cyklus.

(Northrup, 2008)

V roce 1 400 př. n. l. popsal Susruta v sanskritu tělesné změny na ženském těle v období

puberty. Zmiňuje se o čmýře (dřívější označení menstruace), která je považována za symbol

pohlavní dospělosti. Menstruační krev je pokládána za ženské semeno. (Pastor, a další,

2000)

Od Starověku do 18. století bylo lidské tělo vnímáno na základě dvou teoretických proudů.

První proud vycházel z tradice Aristotela. Ten vnímal ženy jako bytost s nízkým intelektem

a upíral jim podíl na procesu reprodukce. Dle aristotelského proudu žena pouze přijímá

hotový zárodek od muže a její tělo slouží jako tělesná schránka. Druhý teoretický proud

galénovské tradice vycházel z Hippokratova učení. Galén se opíral o Hippokratovu teorii

čtyř substancí ze 4. století př. n. l. Teorie je založena na tvrzení, že muži jsou aktivní, teplí

a sušší. Naopak ženy netečné, studené a vlhké. Neupírá však ženám podíl na procesu

reprodukce. Hippokrates vnímal menstruaci jako proces očišťování těla. Dle něj je ženské

maso méně pevné, žaludek přijímá více tekutin než mužský, a tak se při menstruaci zabrání

přeplnění krve a zahřátí masa. (Lenderová, 2009)

Ženská menstruace a plození dětí nebylo dostatečně objasněno až do 20. století. V 16. století

Falloppio popsal ženské pohlavní ústrojí, v 17. století Graaf dokázal souvislost

mezi vzrůstem folikulu a oplodněním. V roce 1728 učil Graaf Sintemma, že vajíčko putuje

vejcovodem do dělohy, avšak mikroskopicky to dokázal až Baer roku 1828. Stále však byla

oblíbená teorie Eduarda Pflügera, která předpokládala, že vzrůst folikulů mechanicky dráždí

nervová zakončení. To způsobuje reflexní překrvení dělohy vedoucí k ovulaci i menstruaci

zároveň. Díky jeho práci byl menstruační cyklus dlouhou dobu chápán jako reflexní proces.

Správné pochopení menstruačního cyklu přinesl až objev hormonů a žláz s vnitřní sekrecí.

Význam bílkovin krevního séra byl objeven E. H. Starlingem, který zavedl pojem hormon.

První objevený hormon vaječníků byl oestron v roce 1923 Američany Allenem a Doisym.

V současné době se pro estron používá název estron. Řadí se do skupiny estrogenů, které

mají mnoho účinků na lidské tělo. Nejdůležitější funkcí estrogenů je jejich vliv na vývoj

a funkci pohlavních orgánů a rozvoj sekundárních pohlavních znaků (široká pánev, jemnější
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ochlupení, rozložení tukové tkáně, sexuální chování a cítění, vliv na rozvoj mléčných žláz).

Ovlivňují růst děložní sliznice v menstruačním cyklu a zrání vajíčka. Jako druhý byl lékaři

Allenem a Cornerem objeven progesteron. Progesteron svými účinky navozuje sekreční fázi

menstruačního cyklu, podporuje růst děložní sliznice po ovulaci. Nedojde-li k oplodnění

vajíčka, ustává tvorba tohoto hormonu a dochází k menstruačnímu krvácení. Naopak pokud

žena otěhotní, progesteron zastavuje menstruační cyklus, navozuje vývoj mléčné žlázy,

zvyšuje množství hlenu v děložním hrdle a tlumí předčasnou děložní činnost. (Pastor, a

další, 2000)

1.1 Dřívější vnímání menstruace společností

Menstruace je a byla u mnoha národů chápána jako nepříznivý jev. Lid považoval ženu

v období menstruace za nečistou a posedlou ďáblem. Pro přírodní národy příchod

menstruace vyjadřuje známku dospělosti. Stále se však objevuje názor, že menstruační

krvácení je nemoc. (Pastor, a další, 2000)

Ženy byly chápány jako hlavní zdroj znečištění díky porodu, těhotenství a menstruaci již

u prvních příslušníků rodu Homo sapiens sapiens. K ohlášení nástupu puberty byly

vykonávány iniciační rituály pro dívky i chlapce. Cílem těchto obřadů byla očista a zkouška

fyzické odolnosti. Menstruace podléhala pravidlům čistoty a izolace. Menstruující žena

nesměla připravovat jídlo, aby ho neznečistila. I po svatbě byly ženy v době menstruace


[…]


1. Používáte menstruační kalíšek?

o Ano

o Ne

2. Jak dlouho používáte menstruační kalíšek?

o Méně než 1 měsíc

o 1 až 6 měsíců

o 7 měsíců až 1 rok

o 1 rok až 2 roky

o 3 roky až 4 roky

o Více jak 4 roky

3. Kde jste se dozvěděla o menstruačním kalíšku? (možnost výběru více odpovědí)

o Od lékaře

o Od kamarádky či člena rodiny

o Od porodní asistentky

o Od učitele/učitelky ve škole

o Z internetu

o Publikace, letáky

o Jiné

4. Proč jste se rozhodla začít používat menstruační kalíšek? (možnost výběru více

odpovědí)

o Ekologie

o Finance

o Hygiena

o Dlouhá životnost

o Úspora času (návštěva obchodu – nákup menstruačních pomůcek)

o Doporučení lékaře

o Jiné

5. Omezuje vás kalíšek v některé z těchto činností? (možnost výběru více

odpovědí)

o Při dlouhém sezení

o Při spánku

o Při sportu

o Při sexu

o Při vykonávání domácích prací

o Při cestování

o Jiné

o Neomezuje

6. Měla jste v důsledku používání menstruačního kalíšku zdravotní potíže?

o Ano – jaké: …………………………

o Ne

7. Shledáváte u kalíšku nějaké nevýhody?

o Ano – jaké: …………………………

o Ne

8. Stalo se vám, že by menstruační kalíšek protekl?

o Ano, během každé menstruace

o Ano občas

o Nikdy

9. Používáte během menstruace i jinou menstruační pomůcku? Např. na začátku

či konci menstruace, v noci.

o Ano

o Ne

10. Pokud během menstruace používáte kromě menstruačního kalíšku i jinou

menstruační pomůcku, jaká to je? (možnost výběru více odpovědí)

o Jednorázová vložka

o Tampon

o Menstruační houba

o Menstruační disk

o Látková vložka

o Jiné

o Nepoužívám jinou menstruační pomůcku

11. Jak často menstruační kalíšek vyprazdňujete?

o 1x za hodinu či častěji

o Za 1 až 3 hodiny

o Za 4 až 6 hodin

o Za 7 až 10 hodin

o Více jak za 10 hodin

12. Doporučila byste kalíšek své kamarádce?

o Ano

o Ne

13. Na škále od 1 do 5 ohodnoťte, jak jste s menstruačním kalíškem spokojená? (5 -

nejvíce spokojená, 4 - spíše spokojená, 3 - ani spokojená, ani nespokojená,

2 - spíše nespokojená, 1 - velmi nespokojená)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

14. Kolik je vám let?

o 10-15 let

o 16-20 let

o 21-30 let

o Více jak 30 let

15. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské

Děkujeme Vám za Váš čas a ochotu
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PŘÍLOHA P III: PATENT Z ROKU 1867 (MENSTRUAČNÍ SÁČEK)

Zdroj: http://kalisek.cz/galleries/fa35e192121eabf3dabf9f5ea6abdbcbc107ac3b/historie-menstruacni-kalisky-

11-1428874785.jpg
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PŘÍLOHA P IV: MENSTRUAČNÍ KALÍŠEK TASSETTE Z ROKU

1935

Zdroj: http://kalisek.cz/galleries/fa35e192121eabf3dabf9f5ea6abdbcbc107ac3b/historie-menstruacni-kalisky-

13-1428874788.jpg
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PŘÍLOHA P V: MENSTRUAČNÍ KALÍŠEK DAINTETTE Z ROKU

1932

Zdroj: http://kalisek.cz/galleries/fa35e192121eabf3dabf9f5ea6abdbcbc107ac3b/historie-menstruacni-kalisky-

06-1428874782.jpg
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PŘÍLOHA P VI PÁSY PRO ČMÝRU I

Zdroj: Anna Fischer-Dückelmann, Žena lékařkou, 1920
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Zdroj: Anna Fischer-Dückelmann, Žena lékařkou, 1920

PŘÍLOHA P VIII: NĚMECKÉ INSTRUKCE PRO VÝROBU

VLOŽKY, KALHOTEK A PÁSU
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1426970820.jpg
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PŘÍLOHA P IX: NORSKÉ PRATELNÉ MENSTRUAČNÍ VLOŽKY

(19. STOLETÍ)
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PŘÍLOHA P X: PRVNÍ REKLAMA NA VLOŽKY KOTEX (ROK 1921)

Zdroj:http://kalisek.cz/galleries/1b6453892473a467d07372d45eb05abc2031647a/latkovky-historie-04-

1426971235.jpg
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PŘÍLOHA P XI: PÁSY, PODLOŽKY A HYGIENICKÉ ZÁSTĚRY

Z ROKU 1916 (KATALOG SMITH)
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PŘÍLOHA P XII: SKLADY MENSTRUAČNÍHO KALÍŠKU

Sklad 1 – „C“

Zdroj: http://kalisek.cz/uploads/source/menstruacni-kalisky/sklad-menstruacni-kalisek-c-fold.jpg

Sklad 2 – „Punch down“

Zdroj: http://kalisek.cz/uploads/source/menstruacni-kalisky/sklad-menstruacni-kalisek-punch-down.jpg

Sklad 3 – „7 neboli trojúhelník

Zdroj: http://kalisek.cz/uploads/source/menstruacni-kalisky/sklad-menstruacni-kalisek-7.jpg
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Zdroj: https://www.econea.cz/blog/wp-content/uploads/2018/08/Zava%CC%81de%CC%8Cni%CC%81-
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PŘÍLOHA P XIV: SPRÁVNÉ VYJMUTÍ MENSTRUAČNÍHO

KALÍŠKU
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