POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Menstruace a menstruační pomůcky

Jméno a příjmení studenta: Tereza Ondruchová

Oponent práce: PhDr. Bc. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Predkladaná práca je spracovaná na 84 stranách. Teoretická časť práce sa skladá zo 6 kapitol, ktoré

na seba logicky nadväzujú. Rozsah jednotlivých kapitol je vyvážený. Autorka v bakalárskej práci

preukázala dobré teoretické vedomosti týkajúce sa témy práce. V práci je použitých 45

bibliografických odkazov. Citačná norma je dodržaná, až na citácie z internetových zdrojov. Niektoré

zdroje sú staršie ako 10 rokov (odhliadnuc od zdrojov ktoré mapujú históriu menštruačných

pomôcok). V praktickej časti práce autorka správne stanovila ciele a metódu práce – dotazník

vlastnej konštrukcie. Ku cieľu č. 1 a 2 sa viaže iba jedna otázka z dotazníka, čo pokladám za malý

počet otázok na overenie cieľa. Práca obsahuje niekoľko interpunkčných chýb a preklepov, ktoré

zásadným spôsobom neovplyvnia celkové hodnotenie práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Aký je Váš názor na používanie látkových vložiek určených na opakované použitie?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 19.6.2020 Podpis: Moraučíková, v.r.